
به احترام ایران

این روزها که با جنایات و شیطنت های 
اسرائیل به عنوان دست جنایتکار آمریکا، 
شرایط عمومی خاورمیانه و به  تبع آن ایران 
حساس شده، لازم است اندکی به خود 
نگاه کرده و راه و چاره نوینی در حرکت پیدا 
کنیم. بارها مقام معظم رهبری گفته اند که 
مذاکره نمی کنیم، جنگ هم نمی شود. البته 
همان طورکه ایشان گفته اند، خوشبختانه 
جنگ نشده و البته تحرکات برخی نیروهای 
ما در جبهه مقاومت و مبارزه با تروریسم 
داعشی نمی تواند مصداق جنگ باشد. اما اگر 
ظریف تر نگاه کنیم، می بینیم که ۴۰ سال است 
که ما در کشور و حتی در بیرون کشور شعار 
«مرگ بر آمریکا» را تکرار می کنیم و آمریکا 
نیز در هر کجا و به هر طریق که توانسته علیه 
کشورمان اقدامات ایذائی کرده است و از قِبَل 
این اقدامات، خسارات فراوانی به ایران وارد 
کرده است. پس می بینیم که در یک فضای 
جنگ اعلام نشده هستیم و بزرگ ترین شاخصه 
آن خروج یک طرفه آمریکا از معاهده برجام 
است. معاهده ای که به قول همه کشورهای 
امضاکننده برجام، دست ایران را در امر 
نظامی-هسته ای بسته بود. در طول این ۱۰ 
سال فضای جنگ اعلام نشده، حکمرانان 
ایران کوشیده اند فضای داخلی و مخصوص 
شرایط اقتصادی کشور را بری از هرگونه تنش 
نشان دهند و کوشش در بهبود شرایط زندگی 
مردم داشته باشند که صد البته در این کار نیز 
موفق نبوده اند. یعنی از یک سو در یک فضای 
جنگ اعلام نشده هستیم و از سوی دیگر 
همه تبعات و مشکلات فضای جنگ را انکار 
می کنیم. حتی اگر کره شمالی را مثال بزنیم، 
این کشور با وجود داشتن سلاح هسته ای و گاه 
سخنان رهبر آن، چنین فضای ضدآمریکایی 
علیه آمریکا را به وجود نیاورده در حالی که 
مردم آن در شرایط جنگی و به دور از همه 
مواهب عادی روزگار می سپرند. اگر امروز ما 
از ناترازی آب، گاز، برق و البته زمین و خاک 
و تجارت خارجی سخن می گوییم، فراموش 
نکنیم که در سیاست خارجی و سازمان دهی 
داخلی دچار ناترازی اصلی هستیم که شاید 
این ناترازی علت العلل دیگر ناترازی ها باشد و 
البته سیاست های داخلی مزید بر علت است.

چگونه کشوری می تواند ۴۰ سال در فضای 
جنگ زندگی کند و مردم آن شرایط جنگی را 
حس نکنند. آیا این معجزه است؟ شاید در 
مرحله اول آن را به عالم غیب یا مدیریت 
بی نظیر مربوط کنند اما واقعیت آن است 
که در این ۴۰ سال سرمایه های کشور صرف 
روپوش گذاری بر نتایج مترتب بر توطئه های 
آمریکا و اینکه مردم نتوانند احساس اثرات 
مبارزه با آمریکا را داشته باشند، شده است و 
چنین است که اثرات آن یعنی رشد ظاهری 
مثل  و شبیه سازی جامعه  شهرنشینی 
کشورهای ظاهرا پیشرفته، نمایان شده است. 
در حالی که علاوه بر آنکه منابع کشور صرف 
شده، امروز به ناترازی های مختلف و به خطر 

افتادن تمدن دیرپای ایران زمین رسیده ایم.
در ۴۰ سال صدها میلیارد دلار ارز به دست 
بانک مرکزی ظاهرا برای تک نرخی کردن ارز 
(که موفق نبوده اند) از سوی قاچاقچیان و 
صادرکنندگان سرمایه به خارج از کشور یعنی 
ترکیه و دوبی و کانادا و آمریکا و دیگر کشورها 
ارسال شده و بدون آنکه کشاورزی کشور به 
روش پیشرفته مجهز شود، سالانه بین ۱۰ تا 
۲۵ میلیارد دلار ارز صرف واردات نهاده های 
دامی و محصولات کشاورزی می شود و با 
سیاست های انرژی بیش از بسیاری از کشورها 
بنزین و گاز و گازوئیل یعنی معادل حدود 
هشت میلیون بشکه نفت در روز مصرف 
می کنیم و نتوانسته ایم حتی سیاست مبارزه با 
زباله و پسماند و آلودگی خاک و رودخانه ها 
را در پیش بگیریم. آیا رئیس جمهور جدیدمان 
که صادقانه می گوید با مردم صادق است، 
می تواند حقیقت را به مردم ارائه دهد و آیا 
می تواند خود را از ریل فروهشت گر به ریل 
فراهشت گر برساند و با سیاست های جدید 
نجات دهنده کشور مردم را از آینده ایران و 
نسل های بعدی آگاه کند. آیا می تواند به 
کشاورزان صریحا اعلام کند که کشاورزی 

وابسته به چاه ها پس از مدتی نابود می شود.
درست است که ایشان با صداقت اعلام 
کرد که برنامه هفتم را اجرا می کند ولی کیست 
که نداند برنامه هفتم اگر به تمام آن بیندیشیم، 
نه تنها اجراکردنی نیست بلکه رئیس جمهور 
را در گردابی از بوروکراسی و تصمیمات 
غیرسازنده و غیررهاننده می کشاند و صد البته 
ایشان سایه مدعیان داشتن برنامه ای به جز 
برنامه هفتم را از سر مردم و کشور کوتاه کرد. 

اما این برنامه هفتم بدون توجه به 
اولویت های آن و سیاست گذاری 
متناسب با فضای جنگ، هر چند 

جنگ نباشد، شایسته نیست.

سرمقاله

پنجشنبه ۱۸ مرداد ۱۴۰۳نه جنگ، نه مذاکره
۳ صفر  ۱۴۴۶

۸ آگوست ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۴۸۹۸
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

برگزیده�هابررسی ضرورت استفاده از همه ایرانیان در مناصب مدیریتی بر حسب نیاز به افزایش کارآمدی منابع انسانی  در گفت وگوی «شرق» با  کارشناسانراهی که باید گشوده شود

نامه به آقای رئیس جمهور  پزشکیان

پزشکیان، وارث ناکامی های بزرگ یا «اسب زین شده»؟

با درود و احترام، بنا داشتم نامه را شش ماه بعد از شروع به کار هیئت 
دولت چهاردهم بنویسم، اما سیل و سرعت وقایع که از قضا قراری پایدار با 
تلخی و تشویش دارند، برآنم داشت تا زودتر دست به کار شوم؛ خاصه اینکه 
در خاورمیانه حتی شش روز هم می تواند آینده غیرقابل پیش بینی به حساب 

آید، آن هم برای ما که خاورمیانه ترین جای جغرافیای همین حوالی زنده ایم.
خوب است در ابتدا به دوران تبلیغات انتخاباتی سری بزنیم؛ به آن روز که 
با صدای بلند و خسته گفتید: «مردم! من به شما هرگز دروغ نخواهم گفت»  و 
خیلی ها باور کردند و حتی باور کردند که سیاست هم می تواند پدر و مادر داشته 
باشد. همان روزها و شب ها سخنان بسیار زیبای دیگری هم گفتید. از جمله 
اینکه « اگر روزی نتوانستم به وعده هایم عمل کنم، علت را به مردم خواهم 

گفت و کنار خواهم رفت ».
آقای رئیس جمهور

تنها خدا می داند هنگامی که از برابری حقوق اقلیت های قومی و مذهبی  
و به کارگیری همه ایرانیان با هر دین و باور و زبان و از هر جنسیت و جغرافیایی 
سخن می راندید، چه تعداد از مردمان همین خاک، اشک شوق ریختند و خدای 

را سپاس گفتند؟
می دانید سخنان ساده و صداقت تردیدناپذیر نهفته در کلمات تان، چه 
موهبت گران بهایی را در قلوب بیشتر مردم - حتی بسیاری از آنها که رأی 
ندادند - زنده کرد ؟ امید؛ امیدی که از پس سال ها سختی و بدعهدی از دل و 

جان خیلی ها رخت بسته بود.
جناب رئیس جمهور

یکی از اصلی ترین رمز و رازهای پیروزی شما، تأکید بر مبنا قرار دادن عدالت 
و انصاف در انجام وظایف رئیس جمهور است که در منش و روش حکمرانی 

مولا علی  (ع) نیز برجسته و بارز بوده است.
اما چند نکته پایانی!

این روزها یحتمل مهم ترین مشغله جناب عالی، تشکیل کابینه و انتخاب 
معاونان رئیس جمهور و وزرا بوده است. عموم مردم تنها از انتصاب چند نفر 
که اکثرا معاونان جناب عالی هستند، با خبر شده اند. از اسم و رسم و سن و سال و 
سابقه آنها نیز بیش و کم در میان مردم حرف هایی هست. آقای ظریف در برنامه 
تلویزیونی از روش های قبول یا رد نامزدهایی گفت که از جنبه های گوناگون با 
استانداردهای مد نظر دولت چهاردهم و ریاست جمهوری تطبیق دارند یا ندارند. 

اما به یاد داشته باشیم که صرف نظر از کارگروه ها و شورای راهبری، یک شورای 
عالی ۸۵ میلیونی بر همه انتصاب ها  نظارت می کند؛ شورایی به نام ملت بزرگ 
ایران که تک تک وعده های شما را در حافظه خود دارد و این یکی از نکات 
بسیار حساس و مهمی است که جناب عالی به عنوان ویژگی های همکارانتان به 
۸۵ میلیون ایرانی وعده داده اید. وعده تشکیل دولتی عمدتا جوان، متخصص 
و کارآمد که حتی الامکان سابقه وزارت در دولت های پیشین را نداشته باشند. 
افرادی که به گفته آقای ظریف، چنانچه کمترین سابقه فساد را در کارنامه 

داشته باشند، بلافاصله حذف خواهند شد و قس علیهذا... .
یک پیشنهاد به رئیس جمهور محترم

سخن به درازا کشیده اما نکته های بسیارتری ناگفته مانده که ان شاءاالله اگر 
عمر وفا کند، تقدیم خواهم کرد.

اما پیشنهادی که به امید توفیق جناب عالی در عبور از راه صعب و پرسنگلاخ 
پیش رو عرض می شود، این است که هر آنچه را به عنوان وعده به مردم گفته اید 
- حتی کوچک ترین  آنها را - با دقت و خطی خوش بنویسید و در کنار آینه ای که 
هر صبح و شام در آن می نگرید، بچسبانید و هر روز به دقت بخوانید؛ بخوانید 
و باز و باز و باز بخوانید؛ زیرا مردم با دقت تمام، یک یک سخنان و وعده های 
شما را در اعماق وجودشان حفظ کرده اند و امیدوارانه منتظر دکتر پزشکیان 

در میدان عمل هستند.
خوشا آن دم که امید در چهره خسته این ملت، برجا و استوار بماند.

بعضی از محافل پر نفوذ برخوردار از ثروت، مکنت، رسانه و عوامل پر تحرک می گویند شرایط 
سیاسی و به ویژه اقتصادی برای پزشکیان، رئیس جمهوری دولت چهاردهم، به مثابه «اسبی 
زین شده و مهیا برای تاخت و تاز» است؛ یعنی مسائل و مشکلات اجتماعی، اقتصادی و سیاسی 
را دولت سیزدهم حل کرده و پزشکیان سر حاضری آمده است! در این باب باید گفت اصولا در 
اقتصاد و اقتصاد سیاسی به دلیل سیال بودن تحولات جهانی در عرصه اقتصاد ملی اگر بتوان گفت 
هنوز اقتصادهای ملی موجودیت تام و تمام دارند و بدون این تحولات می توانند عمل کنند، هیچ 
اسب زین شده ای برای کشورها وجود ندارد. این اصطلاحات و تعابیر، جملات تبلیغاتی و بی پایه ای 
هستند که به جز خود گویندگان آنها که بشنوند و دلخوش شوند، شنونده دیگری ندارد. محافلی 

که این پیام های تهی از واقعیت و نامناسب را انتشار می دهند، می خواهند از همین حالا و پیشاپیش دولت چهاردهم را در 
شرایطی که هنوز کارش را شروع نکرده، بدهکار کنند تا بعدا بگویند دیدید ما یک اسب زین کرده در حوزه اقتصادی پویا و 
رشد یابنده توأم با رونق کسب و کار تحویل دادیم، حالا ببینید چه تحویل مردم دادند؟ این محافل و این نوع نگرش بیش از 
هر کس و هر صاحب نظری می دانند چه بر سر اقتصاد کشور آورده اند بنابراین به درستی پیش بینی می کنند که اگر وضعیت 
سیاست گذاری به ویژه در مناسبات بین الملل و تعاملات جهانی همین باشد که هست، آینده ای ناامیدکننده در پیش خواهد 
بود. این مبتکران انزوای جهانی، بسیار علاقه مندند دولتی که مانند آنان نمی اندیشد و راه دیگری را می جوید، در نهایت 
با اسبی بی یال و کوپال فروافتاده بر زمین مواجه شود. این محافل که سال هاست با نوعی نگرش جهان گریزی وضعیت 
مملکت را چه به لحاظ سیاسی و چه اقتصادی و اجتماعی به شرایطی نامطلوب و ایستا و در کوچه ای با دیوارهای بلند 
دسترسی نداشتن به امکانات و موقعیت های عینا موجود جهان برای توسعه و پیشرفت مستقر ساخته اند، از هم اکنون بر آن 
هستند تا شکست نگرشی را غیر از آنچه خود هستند و با خود مغایر می دانند، با هلهله و شادی اعلام کنند. این محافل، کار 
چندانی با تنگناهای زندگی مردم و معیشت توأم با عسرت و دشواری های آنان ندارند و در سایه قدرت طلبی های جناحی، 
با این بهانه که در نهایت آنها هستند که برای مردم افتخار و عزت و سربلندی به ارمغان می آورند، رقابت برای کسب 
قدرت را ادامه می دهند تا همچنان رانت و سودهای بدون زحمت تولید یا ایجاد اشتغال مولد را برای خود حفظ کنند و 

البته در مسیر این رقابت انحصاری بر آن اند که منافع ملی به ورطه فراموشی و نابودی فروغلتد، 
بی آنکه توجه کنند همه شاخص های اصلی یک اقتصاد سالم و وضعیت زندگی و معیشت 
مردم در هم ریخته شده و اقتصاد از هر گونه پایداری و مقاومت تهی شده و در آستانه سقوط 

قرار گرفته است. در این میان اخلاق اجتماعی، شخصیت و هویت در 
سایه سودجویی بی رحمانه اقتصادی جایگاه متعارف خود را به نحو 
بی سابقه ای از دست داده، بین فعالان رانت جو و رانت  خوار محو شده 
و از هر گونه ضابطه متداول مورد قبول جامعه دوری جسته است. 
در وضعیت موجود، برای همین فعالان، سود بیشتر به هر قیمتی و 

به هر شکلی بدون توجه به حقوق اجتماعی و اقتصادی مردم خارج از ضوابط 
مقبول فعالیت های اقتصادی و بازرگانی، نشانه فراست، تیزهوشی و زرنگی شده و 
سال های متمادی بیش از چهار دهه است که دسترسی به منابع ارزان دولتی در 

کانون رقابت های اقتصادی به عنوان یک اصل قرار گرفته است.

ادامه در 
صفحه

۴

هر بار که در سال های اخیر اتفاقی در لاله زار 
می افتد، گروه هایی متفاوت از مردم شهر 
تهران از مدیران سازمان زیباسازی شهرمان 
ممنون می شوند و ایشان را سپاس و درود 
می فرستند  و به خاطر رویدادهای خوبی که 
اجازه می دهند در خانه اتحادیه لاله زار  - که 
چندی هم عنوان «خانه تهران» را بر سردر 
ورودی خود حمل کرد-  برگزار شود، از ایشان 
قدردانی می کنند. امسال «هفته دیزاین» 
یا هفته طراحی بود که از هفته گذشته تا 
دوشنبه ۱۵ مرداد برگزار شد و قبل از آن شب 
نجوم به همت انجمن نجوم.  سال گذشته 
«هفته تهران» در نیمه مهرماه که مصادف با 
روز تهران بود  و سال قبل از آن مراسمی برای 
شب های احیا تا ۲۱ رمضان  که همه در نوع 
خود عالی بودند. بهار ۱۴۰۱ برای شب های 
احیا، حیاط بزرگ نوسازی شده و آراسته خانه، 

پر بود از عزادارانی که آرام در 
باز دورتادور حیاط  تمام فضاهای 
نشسته بودند و به سخنرانی های 

متین واعظان گوش می دادند. 

یادداشت

معجزه در لاله زار

۱۲

ادامه در 
صفحه

۴

ادامه در 
صفحه

۴

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     فیلم دیگری از برخورد خشونت آمیز گشت ارشاد با زنان منتشر شد: یک جراحت جزئی      دفتر روحانی در واکنش به ادعای صداوسیما: روزنامه  اسرائیلی منبع   صدا و سیما شده  است

۲، ۳ و ۵ بخوانیداین پرونده را در صفحه های
شماری از فعالان اقتصادی کارزاری برای پیوستن ایران 

به سازمان تجارت جهانی راه انداختند

امید به اجرای یک دستور از سوی پزشکیان

«شرق» از راه ناهموار دولت چهاردهم برای ساماندهی 
رؤیای خانه دار شدن گزارش می دهد

چرا پاریس برای قهرمان ایرانی اهمیت دوچندانی دارد

اتصال به اقتصاد جهان

بلبشوی مسکن

شکایات حقوقی از 
خبرنگاران پس گرفته  شود

«متخصص قوم یهود» 
جانشین «هنیه» شد

روزگار خاص   یزدانی

۴

۱۲

۵

۱۱

۹

۷

نگاه

یادداشتی از  مهدی زارع

بازنگری راهبردی در سیاست های  زلزله پژوهی کشور
ایران لرزان

سیدکامران  طباطبایی

یادداشتی  از   احمد مسجد جامعی

وری
جمه

ست 
ی ریا

رسان
طلاع 

گاه ا
س: پای

، عک
انید

بخو
ه ۸ 

صفح
ا در 

ش     ر
ـزار

ن  گ
ای

برادران بسیار گرامي ام 

درسوگ بزرگ ازدست دادن مادرعزیزتان 
 به شما و به ویژه به استاد ارجمند و صبور

 حاج سیدحسین میردامادی تسلیت  عرض نموده 
خواستار عنایت حق به  آن سفرکرده معزز هستم.

ٔ
باحضرت زهرای مطهر محشورشوند، انشااالله

سیدمصطفی  هاشمی طبا

ترانه یلدا 
معمار و شهرساز

منصور  انصاری
روزنامه نگار

همکار گرامى جناب آقاى محمد دلکش  
مصیبت وارده را به جنابعالى و خانواده محترم

 تسلیت عرض مى کنیم. از خداوند سبحان
 براى آن مرحومه علو درجات و براى شما و سایر 

بازماندگان صبر و اجر آرزومندیم. 
مؤسسه رسانه اى شرق

دولت را نقد کنید  اما  منصفانهدولت را نقد کنید  اما  منصفانه
مسعود پزشکیان در نشست با اهالی رسانه به مناسبت روز خبرنگار:مسعود پزشکیان در نشست با اهالی رسانه به مناسبت روز خبرنگار:


